保险风险也会受保户终止合同、降低保费或拒绝支付保

费等影响。因此，保险风险受保单持有人的行为和决定影响。

2) 保险风险集中度

55

本社的保险业务主要集中在中国境内，因此按地域划分

的保险风险主要集中在中国境内。

本社保险风险按险种划分的集中度于附注六、19 按险

种划分的分析中反映。

3) 假设及敏感性分析

假设

估计采用的主要假设包括各事故年度的平均赔付成本、

理赔费用、赔付通胀因素及赔案数目，基于本社的过往赔付

经验确定。在数据组或保单组合规模太小难以得出有意义的

结论时，应该考虑内部基准和外部基准，但应该确保合适性；

当业务组合、产品设计和市场发生变化时，应考虑数据的相

关性；须运用判断来评估外部因素（如司法裁决及政府立法

等）对估计的影响，其他主要假设包括结付延迟等。

敏感性分析

上述主要假设将影响未决赔款准备金。若干变量的敏感

度无法量化，如法律变更、估计程序的不确定性等。此外，

由于保险事故发生日、报案日和最终结案日之间的时间差异，

未决赔款准备金的金额于资产负债日存在不确定性。

索赔进展表

由于本社于 2017 年 6 月 28 日成立，运营未满 1 年，因

此未披露索赔进展表。

若其他因素不变，预期赔付率比当前假设增加或减少

100基点，将导致当期税前利润分别增加或减少人民币 6,700

元。

56

（2）金融工具风险

1）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量会因

市场价格变动而出现波动的风险。市场风险包括汇率风险、利

率风险和价格风险。

（a）汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因

外汇汇率变动而发生波动的风险。

截至 2017 年 12 月 31 日，本社不持有外币资产和负债，

所有交易均以人民币进行结算，汇率波动不会对本社的财务

状况和经营业绩产生影响。

（b）价格风险

价格风险是指金融工具的未来现金流的公允价值因市场

价格变动而发生波动的风险（利率风险或汇率风险引起的变

动除外），不论该变动是由个别金融工具或其发行人的特定因

素引起的，还是某些影响整个交易市场中的所有类似金融工

具的因素引起的。

本社面临的价格风险与价值随市价变动而改变的金融资

产有关，主要是分类为可供出售金融资产及以公允价值计量

且其变动计入当期损益的金融资产中的债券及基金。

本社在法律和监督政策允许前提下，通过适当的多样化

投资组合来分散价格风险，上述法律和监督政策的制定目的

是减少投资集中于任何特殊行业或特定发行机构的风险。

敏感性分析

57

下表为价格风险的敏感性分析，假设在其他变量不变的

假设下，本社资产负债表日全部债务工具及权益工具（除货

币市场基金外）在市价上下浮动10%时，将对本社净利润和其

他综合收益税后净额产生的影响。

人民币元 2017 年 12 月 31 日

市价

对净利润

的影响

对会员权益

的影响

+10% 155,928 3,518,418

-10% (155,928) (3,518,418)

（c）利率风险

本社受利率风险影响较大的金融资产主要是债权型投

资，利率的变化将对本社整体投资回报产生重要影响。

本社通过资产负债匹配管理来评估和管理利率风险，并

尽可能使资产和负债的期限相匹配。

敏感性分析

于2017年12月31日，当所有其他变量保持不变，如果市

场利率提高或降低50个基点，本社本期其他综合收益税后净

额将因可供出售金融资产中的债权型投资公允价值的变动

而减少人民币201,664元或增加人民币204,254元。

（d）信用风险

58

信用风险是指金融工具的一方因未能履行其义务而引

起另一方损失的风险。本社投资组合中的大部分品种是短期

同业存单、信用级别较高的短期融资券和企业债、质押式回

购和在商业银行的银行存款，因此本社面临的信用风险相对

较低。

本社主要通过建立信用风险限额管理制度，明确各交易

对手的授信额度等方式来管理信用风险。

信用风险敞口

银行存款、债权型投资、买入返售金融资产等金融资产

在本财务报表中均以扣除减值准备后的净额列示，已反映本

社所面临的最大信用风险。于2017年12月31日，本社不存在

与资产负债表表外项目有关的信用风险敞口，且无重大金融

资产发生逾期或与信用风险相关的减值。

担保及其他信用增强安排

本社持有的买入返售金融资产以对手方持有的债权型

投资作为质押。当对手方违约时，本社有权获得该质押物。